
 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

Ufficio di Supporto 

Sezione Acquisti 

   
 

 

  

Prot.:          3172 /RI                                                            Venezia, 18 agosto 2020 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Acquisto servizio di assistenza tecnica, controllo periodico e 

manutenzione ordinaria biennale su linee di adduzione dei gas puri compressi su 

impianti in dotazione al Laboratorio chimico di Venezia. 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionali, per importi superiori ad € 1.000,00; 

POSTO CHE l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento 

da € 1.000,00 a € 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni 

pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al 

Mercato Elettronico della PA (MEPA); 

 

  
 

  



 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

Ufficio di Supporto 

Sezione Acquisti 

   
 

 

POSTO CHE il Laboratorio chimico di Verona necessita di un servizio di assistenza 

tecnica, controllo periodico e manutenzione ordinaria biennale su linee di adduzione dei 

gas puri compressi sugli impianti in dotazione, come dettagliato nel capitolato allegato; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la 

fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che in base al comma 1 della norma, «L’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché 

del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese» e che, in base al comma 6, l’affidamento del servizio e della fornitura possono 

avere luogo anche attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 

basati su un sistema di scelta del contraente interamente gestito per via elettronica;  

POSTO che il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” 

S.p.A., pur non offrendo al momento una “Convenzione” per la fornitura dei servizi da 

acquisire, prevede comunque la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori;  

POSTO che la spesa in questione è stata programmata con CUI 851/2020; 

CONSIDERATO che sono state interpellate per un preventivo la ditta Verona 

Saldatura snc e la ditta SAPIO srl,;  

CONSIDERATO che l’operatore economico “SAPIO s.r.l.” ha fatto l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, pari ad Euro 2240,00 + IVA ed è presente nei 

cataloghi del Mercato Elettronico della P.A, è pertanto possibile effettuare una trattativa 

diretta con la ditta in questione per la fornitura del servizio richiesto, prevedendo altresì 

in sede di capitolato un importo pari ad Euro 1760,00 per eventuali attività extra canone 

quali la fornitura di pezzi di ricambio; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z4B2E00D0D e che la spesa sarà 

imputata al codice articolo C02.0004.0004 (Manutenzione gas tecnici), appositamente 

accantonato dall’Agenzia per la copertura delle spese di tale tipologia, con codice conto 

budget FD 03.1500.10 (Attrezzature tecniche per laboratori chimici);  

 

DETERMINA 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#042


 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

Ufficio di Supporto 

Sezione Acquisti 

   
 

 

di avviare una trattativa diretta nel mercato elettronico con l’operatore “SAPIO s.r.l.” 

avente ad oggetto l’acquisto di un servizio biennale – specificatamente  dettagliato nel 

capitolato allegato - di assistenza tecnica, controllo periodico e manutenzione ordinaria 

biennale su linee di adduzione dei gas puri compressi sugli impianti in dotazione, da 

destinarsi al Laboratorio chimico di Venezia, per l’importo massimo complessivo di € 

2240,00 (IVA esclusa), oneri inclusi, oltre ad Euro 1760,00 + IVA, per eventuali attività 

extra canone; 

di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo; 

di prevedere sin da ora la possibilità di una proroga tecnica. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è Chiara Palazzoli, funzionario dell’Ufficio 

Risorse.  

 
 
Venezia Mestre, lì 18 agosto 2020   
 

 
 
 
  
 

 
Il Direttore dell’Ufficio Risorse   

 

Antonio Di Noto 
 

 

Documento firmato digitalmente   


